
                                                                                                                                        
                                                                                                   

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea de premii speciale elevilor din județul 
Buzău care au obținut rezultate deosebite la olimpiadele 
școlare naționale și internaționale, Evaluare națională și 

Bacalaureat, competiții școlare de nivel național și 
internațional precum și profesorilor coordonatori 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 14869/16.09.2025; 

- raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice și administrație 
publică locală înregistrat sub nr. 14870/16.09.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Buzău nr. 10752/2025; 
- adresa Colegiului Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău înregistrată 

la nr. 15420/2025; 
- adresa Colegiului Național Pedagogic „Spiru Haret” Buzău înregistrată la            

nr. 14950/2025; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 41/2025 pentru 

aprobarea  bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2025 cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile art. 127 lit. „l” și art. 144 alin. (4) din Legea nr. 198/2023 
privind învățământul preuniversitar cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind acordarea de premii speciale 
elevilor din județul Buzău care au obținut rezultate deosebite la olimpiadele 
școlare naționale și internaționale, evaluarea națională și bacalaureat, competiții 
școlare de nivel național și internațional precum și profesorilor coordonatori – 
forma actualizată prevăzut în anexa nr. 1. 
 

Art.2. Se aprobă acordarea de premii speciale elevilor și profesorilor 
coordonatori pentru rezultatele la olimpiadele internaționale, în valoare netă de 
2200 lei, prevăzuți în anexa nr. 2. 

 
 



 
        

Art.3. (1) Se aprobă acordarea de premii speciale elevilor și profesorilor 
coordonatori pentru rezultate la olimpiadele naționale, în valoare netă de: 

- premiul I – 1000 lei; 
- premiul II -  800 lei; 
- premiul III – 700 lei. 

 (2) Elevii și profesorii coordonatori beneficiari de premii speciale 
conform alin. (1) sunt prevăzuți în anexa nr. 3. 

 
Art.4. Se aprobă acordarea de premii speciale pentru rezultate deosebite 

– media 10 Evaluare națională în cuantum net de 800 lei respectiv Bacalaureat 
(cea mai mare medie pe județ) în cuantum net de 800 lei, elevilor prevăzuți în 
anexa nr. 4. 
 

Art.5. Se aprobă acordarea unui premiu special echipei de elevi (9 elevi și 
4 profesori coordonatori) -  Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” Buzău 
pentru premiul II la concursul școlar „Maratonul pentru Educație 
Antreprenorială”, în valoare netă individuală de 350 lei, prevăzut în anexa nr. 5. 

 
Art.6. (1) Gala de premiere a elevilor și profesorilor prevăzuți în prezenta 

hotărâre se va organiza în perioada noiembrie -  decembrie a.c. 
  (2) Direcția economică și Serviciul managementul documentelor și 

relații publice vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.7.(1) Anexele nr. 1 – 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         (2) Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 190/2022 și Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău nr. 158/2023 se abrogă pe data prezentei. 
 
Art.8. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău, Inspectoratului Școlar Județean 
Buzău precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 

                                   pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
                                    ADRIAN – ROBERT PETRE  
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 206 
BUZĂU, 30 OCTOMBRIE 2025 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 

(doamna Iacob Cristina – Iuliana nu a participat la vot fiind sub incidenţa 
art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ). 
 





































 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 14869/16.09.2025 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea de premii speciale 
elevilor din județul Buzău care au obținut rezultate deosebite 

la olimpiadele școlare naționale și internaționale, Evaluare 
națională și Bacalaureat, competiții școlare de nivel național 

și internațional precum și profesorilor coordonatori 
 
 
 

 
 Ca în fiecare an, cu aplicarea prevederilor legale, Consiliul Județean Buzău 
recompensează performanța școlară la olimpiadele internaţionale, naționale, la 
examenele de Evaluare națională și Bacalaureat.  
 În același timp recompensăm profesionalismul și implicarea cadrelor 
didactice coordonatoare ale pregătiri acestor elevi, dovedind că potențialul de 
inteligență al tinerilor noștri trebuie și poate fi șlefuit, susținut și bine canalizat, 
cu perseverență și în mod continuu.  
  Bineînțeles că rezultatele deosebite ale elevilor buzoieni exprimă și efortul 
și implicarea părinţilor care în mod natural doresc pentru copii lor o educație și 
pregătire care să le dea o șansă pentru viitor. 
 Prin proiectul de hotărâre promovat, actualizăm, corespunzător 
prevederilor Legii nr. 198/2023 privind învățământul preuniversitar corelat cu 
rezultatele înregistrate la nivelul județului Buzău și bugetul anual, Regulamentul 
de acordarea acestor premii speciale. Valoarea totală a acestora, elevi și 
profesori coordonatori este de 98.050 lei. 
 Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de inițiator. 
 
 
                                        

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE   

   
ADRIAN – ROBERT PETRE 

 
                                      
 
 
 
 
 
 

            
 
 



 

 
  
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

               DIRECȚIA ECONOMICĂ 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 
                  PUBLICĂ LOCALĂ 
             Nr. 14870/16.09.2025 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea de premii speciale 
elevilor din județul Buzău care au obținut rezultate deosebite 

la olimpiadele școlare naționale și internaționale, Evaluare 
națională și Bacalaureat, competiții școlare de nivel național 

și internațional precum și profesorilor coordonatori 
 

 
 Conform art. 127 lit. „l” din Lege nr. 198/2023 autoritățile publice locale 
pot asigura fonduri pentru acordarea stimulentelor financiare elevilor care au 
obținut distincții, medalii și premii speciale la concursuri școlare precum și 
cadrelor didactice care i-au pregătit coroborat cu art. 144, alin. (51): „Consiliul 
județean poate asigura fonduri pentru .......................................... acordarea 
de stimulente financiare elevilor care au obținut distincții, medalii și premii 
speciale și la alte concursuri decât cele din listele aprobate anual de Ministerul 
Educației.” 
 Referitor la Regulamentul de acordare a acestor premii speciale precizez 
că prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 190/2022, completată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 218/2024, s-a aprobat un astfel de 
regulament ca și cadru – general, stabilindu-se și cuantumul net al premiilor pe 
fiecare categorie și, respectiv cadre didactice. 
 Forma actualizată a Regulamentului aduce următoarele 
modificări/completări: 

- cuantumul net al premiului se va stabili anual, prin hotărâre a consiliului 
județean, în funcție de resursele bugetului propriu anual al județului și 
numărul beneficiarilor; 

- s-a introdus ca elevi beneficiari și cei cu rezultate la concursuri școlare 
necuprinse în listele aprobate de Ministerul Educației (conform Legii nr. 
297/27.11.2024); 

- s-a introdus și prevedere conform căreia vor beneficia și elevii care la 
examenul de evaluare națională și bacalaureat, în absența mediei 10, au 
obținut cea mai mare medie pe județ. 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                       DIRECTOR EXECUTIV, 
 
        MIRELA OPREA                                            MIHAIL – LIVIU CIOLAN 

 
 

 
 


	proiect hot. premii elevi 2025
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT


	Anexa 2-Olimpiade Internationale 2025
	Sheet1

	Anexa 3-Olimpiade nationale 2025
	Sheet1

	Anexa 4 - Evaluarea Națională si Bacalaureat 2025
	Sheet1

	anexa 5 Pedagogic final
	Sheet1

	pagina 1 206.pdf
	proiect hot. premii elevi 2025
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT




